РЕШЕНИЕ                                                                                                                                                                                            Приложение  №1
о Плане мероприятий, посвященных 20-летию Содружества Независимых Государств

от 21 мая 2010 года, город Санкт-Петербург
Совет глав правительств Содружества Независимых Государств

решил:
1. Одобрить План мероприятий, посвященных 20-летию Содружества Независимых Государств (прилагается).

2. Правительствам государств – участников и органам СНГ обеспечить выполнение Плана мероприятий, посвященных 20-летию Содружества Независимых Государств.

	От Азербайджанской Республики
	От Российской Федерации

	Первый заместитель Премьер-министра

	Я.Эюбов

	В.Путин

	с особым мнением

	От Республики Армения
	От Республики Таджикистан

	Т.Саркисян

	А.Акилов

	с особым мнением

	От Республики Беларусь
	От Туркменистана

	С.Сидорский

	---------

	От Республики Казахстан
	От Республики Узбекистан

	Заместитель Премьер-министра

	К.Масимов

	А.Арипов

	с оговоркой

	От Кыргызской Республики
	От Украины

	Н.Азаров

	От Республики Молдова

	В.Филат

	с оговоркой

	ОДОБРЕН Решением Совета глав правительств СНГ от 21 мая 2010 года

ПЛАН
мероприятий, посвященных 20-летию Содружества Независимых Государств
	Мероприятия
	Сроки и место проведения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования

	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Принятие Советом глав государств СНГ Заявления в связи с 20-летием образования СНГ
	Декабрь 2010 г.
г. Москва
	Исполком СНГ

	2.
	Юбилейное заседание Совета глав государств СНГ и праздничный концерт мастеров искусств государств – участников СНГ.

Заседания Совета глав правительств, Совета министров иностранных дел и Экономического совета СНГ с включением в повестку дня вопросов об итогах развития СНГ за 20 лет
	Декабрь 2011 г.

IV кв. 2011 г.
	Государство, в котором будет проходить юбилейное заседание Совета глав государств СНГ,
Исполком СНГ

Исполком СНГ
	Принимающее государство

Исполком СНГ
(средства единого бюджета органов СНГ на 2011 год)

	3.
	Проведение плановых заседаний органов отраслевого сотрудничества СНГ, посвященных 20-летию СНГ
	2011 г.
	Органы отраслевого сотрудничества СНГ

	4.
	Проведение «Недели СНГ» в государствах – участниках Содружества (в рамках недели организовать проведение научно-практических семинаров, круглых столов, культурных и спортивных мероприятий, широкий показ телепрограмм по тематике СНГ, кинофильмов государств – участников СНГ)
	IV кв. 2011 г.
государства – участники СНГ
	Правительства государств – участников СНГ
	Государства – участники СНГ

	5.
	Подготовка телевизионной программы, посвященной 20-летию СНГ.
Подготовка цикла передач о вкладе каждого государства – участника СНГ в развитие Содружества
	2011 г.
	МТРК «Мир»,
телерадиокомпании государств – участников СНГ,
МФГС,
Исполком СНГ
	МТРК «Мир»,
МФГС,
государства – участники СНГ

	6.
	Организация трансляции в государствах – участниках Содружества теле- и радиопрограмм, подготовленных МТРК «Мир»
	2011 г.
	Совет государственных и общественных телерадиоорганизаций государств – участников СНГ,
национальные телерадиокомпании
	Государства – участники СНГ

	7.
	Прием в Исполнительном комитете СНГ, посвященный 20-летию Содружества
	Декабрь 2011 г.
	Исполком СНГ
	Исполком СНГ
(средства единого бюджета органов СНГ на 2011 год)

	НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	8.
	Подготовка Аналитического доклада «Итоги деятельности СНГ за 20 лет и задачи на перспективу» и представление его на рассмотрение Совета глав государств СНГ (на заседании в декабре 2011 г.)
	III кв. 2011 г.
	Исполком СНГ,
правительства государств – участников СНГ,
органы отраслевого сотрудничества СНГ

	9.
	Международная научно-практическая конференция
«20 лет Содружеству Независимых Государств»
	III–IV кв. 2011 г.
г. Минск
	Государства – участники СНГ,
Исполком СНГ,
органы отраслевого сотрудничества СНГ,
МФГС
	МФГС*

	10.
	Проведение научно-практических конференций под эгидой органов отраслевого сотрудничества СНГ по отдельным направлениям взаимодействия, посвященных 20-летию СНГ
	2011 г.
	Органы отраслевого сотрудничества СНГ

	11.
	Конкурс на лучшую студенческую работу (работу молодых ученых) по тематике сотрудничества в рамках СНГ в областях экономики, политологии, права, культуры и т. д.
	2011 г.
	Совет по образованию,
Совет по делам молодежи,
МФГС,
Исполком СНГ
	МФГС,
государства – участники СНГ

	12.
	Международный конкурс военно-научных работ, посвященных 20-летию образования Содружества Независимых Государств
	2010–2011 гг.
	СМО
	СМО

	13.
	Совместный Форум Евразийской ассоциации университетов и Международного содружества студенческих организаций и молодежи «Ломоносов» под девизом «Связь времен и поколений», посвященный 20-летию образования СНГ и 300-летию со дня рождения М.В.Ломоносова

	Апрель-май 2011 г.
г. Москва
	МГУ им. М.В.Ломоносова,
Совет по делам молодежи
	МГУ им. М.В.Ломоносова

	МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

	14.
	Межгосударственная выставка «СНГ – 20 лет» с представлением достижений государств – участников СНГ в промышленности, науке и технике, сельском хозяйстве, транспорте, связи, здравоохранении, образовании, культуре и проведением дней каждого из государств – участников Содружества
	III кв. 2011 г.
г. Москва (ВВЦ)
	Межгосударственный совет по выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности СНГ,
правительства государств – участников СНГ,
Исполком СНГ
	Государства – участники СНГ

	15.
	Форум лидеров бизнеса государств – участников СНГ
	I кв. 2011 г.
г. Москва
	НП «Деловой Центр экономического развития СНГ»,
Исполком СНГ
	НП «Деловой Центр экономического развития СНГ»

	16.
	Бакинский инвестиционный форум государств – участников СНГ
	Октябрь 2011 г.
г. Баку
	Финансово-банковский совет СНГ, Исполком СНГ
	Финансово-банковский совет СНГ,
НП «Деловой Центр экономического развития СНГ»

	17.
	Проведение круглого стола (рабочей секции) по проблематике СНГ в рамках Петербургского экономического форума
	Июнь 2011 г.
г. Санкт-Петербург
	Правительства государств – участников СНГ, Исполком СНГ,
органы отраслевого сотрудничества СНГ
	Принимающее государство

	18.
	Четвертый Невский международный экологический конгресс, посвященный 20-летию СНГ
	Май 2011 г.
г. Санкт-Петербург
	МПА СНГ совместно с
Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
	МПА СНГ,
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ ГУМАНИТАРНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

	19.
	VI Форум творческой и научной интеллигенции государств – участников СНГ
	2011 г.
	Государства – участники СНГ,
СГС, МФГС, профессиональные и творческие организации государств – участников СНГ
	МФГС*

	20.
	Гастрольный и образовательный тур Молодежного симфонического оркестра стран СНГ, посвященный 20-летию Содружества Независимых Государств
	2011 г.
	МФГС, СГС, Исполком СНГ,
государства – участники СНГ,
ФГУК «Московская государственная академическая филармония»
	МФГС,
государства – участники СНГ

	21.
	Конкурс-выставка детского рисунка и иных детских рукотворных изделий на тему «Мы живем в СНГ»
	2011 г.
	МФГС,
Совет по делам молодежи,
Исполком СНГ
	МФГС

	22.
	Конкурс-выставка фотографий «Содружеству 20 лет»
	2011 г.
	Информсовет СНГ,
Исполком СНГ
	Информсовет СНГ

	23.
	Международный конкурс «Искусство книги» государств – участников СНГ
	II–III кв. 2011 г.
г. Москва
	Межгосударственный совет по сотрудничеству в области периодической печати, книгоиздания, книгораспространения и полиграфии,
МФГС
	Межгосударственный совет по сотрудничеству в области периодической печати, книгоиздания, книгораспространения и полиграфии, МФГС

	24.
	Разработка цикла лекций по теме «Содружество Независимых Государств. Состояние и перспективы развития» или иной аналогичной тематике для последующего включения в учебные планы образовательных организаций стран СНГ на 2011–2012 учебный год
	2011 г.
	Совет по образованию,
государства – участники СНГ,
МФГС
	Государства – участники СНГ,
МФГС

	25.
	Проведение единого урока, посвященного Содружеству Независимых Государств, в образовательных учреждениях государств – участников СНГ
	Декабрь 2011 г.
	Совет по образованию,
государства – участники СНГ,
СГС,
МФГС
	Государства – участники СНГ,
МФГС

	26.
	Церемония вручения Премии «Содружество дебютов»
	В рамках VI Форума творческой и научной интеллигенции в 2011 г.
	Государства – участники СНГ,
СГС,
МФГС
	МФГС

	27.
	Церемония вручения премий СНГ «Звезды Содружества» за достижения в сфере науки и образования, культуры, гуманитарной деятельности
	Апрель 2011 г.
	Государства – участники СНГ,
СГС,
МФГС
	МФГС

	28.
	Фестиваль «Культурные столицы СНГ», посвященный 20-летию Содружества Независимых Государств
	2011 г.
	МФГС,
государства – участники СНГ
	МФГС,
государства – участники СНГ

	29.
	Спортивные турниры по различным видам спорта, посвященные 20-летию СНГ
	2011 г.
государства – участники СНГ
	Государства – участники СНГ,
Совет по физической культуре и спорту,
Международный союз общественных объединений «Союз добровольных обществ содействия армии, авиации и флоту Содружества Независимых Государств»
	Государства – участники СНГ

	ИНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	30.
	Внесение предложений по представлению к награждению Грамотой СНГ граждан, внесших значительный вклад в укрепление и развитие СНГ
	2011 г.
	Государства – участники СНГ,
Исполком СНГ

	31.
	Выпуск статистического сборника «20 лет СНГ»
	I кв. 2012 г.
	Статкомитет СНГ
	Статкомитет СНГ
(средства единого бюджета органов СНГ на 2011 год)

	32.
	Издание информационных материалов о достижениях в различных сферах сотрудничества государств – участников СНГ для публикации в СМИ и изданиях органов отраслевого сотрудничества СНГ
	2011 г.
	Государства – участники СНГ,
органы отраслевого сотрудничества СНГ
	Государства – участники СНГ,
органы отраслевого сотрудничества СНГ

	33.
	Издание памятного юбилейного альбома
	IV кв. 2011 г.
	Государства – участники СНГ,
Исполком СНГ,
МФГС
	МФГС

	34.
	Выпуск почтовых марок и монет, посвященных юбилею СНГ
	2011 г.
	Государства – участники СНГ
	Государства – участники СНГ

	35.
	Выпуск настольной памятной медали и нагрудного юбилейного знака «20 лет СНГ»
	IV кв. 2011 г.
	Исполком СНГ
	Исполком СНГ
(внебюджетные средства)

	36.
	Выпуск сувенирной продукции с юбилейной символикой «20 лет СНГ»
	IV кв. 2011 г.
	Исполком СНГ,
МФГС,
государства – участники СНГ
	Исполком СНГ
(средства единого бюджета органов СНГ на 2011 год), МФГС,
государства – участники СНГ

______________________________

Исполком СНГ – Исполнительный комитет Содружества Независимых Государств,

Совет постпредов – Совет постоянных полномочных представителей государств – участников Содружества при уставных и других органах Содружества,

СМО – Совет министров обороны государств – участников СНГ,

СГС – Совет по гуманитарному сотрудничеству государств – участников СНГ,

МФГС – Межгосударственный фонд гуманитарного сотрудничества государств – участников СНГ,

Статкомитет СНГ – Межгосударственный статистический комитет Содружества Независимых Государств,

МТРК «Мир» – Межгосударственная телерадиокомпания «Мир»,

Совет по физической культуре и спорту – Совет по физической культуре и спорту участников Соглашения о сотрудничестве в области физической культуры и спорта государств – участников Содружества Независимых Государств,

Совет по образованию – Совет по сотрудничеству в области образования государств – участников Содружества Независимых Государств,

Совет по делам молодежи – Совет по делам молодежи государств – участников Содружества Независимых Государств.

· Проведение мероприятия финансирует МФГС, транспортные расходы его участников осуществляются за счет направляющего государства – участника СНГ.

ОСОБОЕ МНЕНИЕ
Азербайджанской Республики

Азербайджанская Республика будет принимать отдельные решения о своем участии в каждом из пунктов Плана мероприятий.

	 Первый заместитель Премьер-министра
Азербайджанской Республики
	Я.Эюбов

ОСОБОЕ МНЕНИЕ
Республики Армения

Республика Армения будет принимать участие в реализации Плана в пределах средств, предусмотренных на эти цели в государственном бюджете, а также исходя из целесообразности участия в каждом мероприятии в отдельности.

	Премьер-министр Республики Армения
	Т.Саркисян

ОГОВОРКА
Республики Молдова

Республика Молдова будет принимать решение об участии в мероприятиях, посвященных 20-летию Содружества Независимых Государств, в каждом конкретном случае отдельно.

	Премьер-министр Республики Молдова
	В.Филат

ОГОВОРКА
Республики Узбекистан

Республика Узбекистан будет участвовать в реализации тех пунктов Плана мероприятий, посвященных 20-летию СНГ, которые представляют для ее практический интерес.

	Заместитель Премьер-министра
Республики Узбекистан
	А.Арипов

PAGE
7